24. Quod solum fidelibus necessarium est.] Alludit ad illud quod prius dixit: Quærite primum regnum Dei, & reliqua adiacentur vobis. Nam cum Dei sint omnia (inquit S. Cyp.) habenti Deum nihil decrit, si ipse Deus non dedit: quod ipsum latius & expletius & scripturis explicat.

## C A P . VII.

25. Consequens erat.] Huius cap. inscriptio haec nobis postea est: De peccatorum remissione. nec vni minus hic illi duo Tertullianum imitantur.

26. Sciebat Dominus se solū sine delicto esse. Sanè intelligendum locus, sicuti & similes scriptura faci loci, ut aliquid adnotauit S. Augst. ne excludatur beata Virgo Deipara, quam sine omni delicto vixisse ille scribit.

27. dimitti.] Similiter lib. 4. aduers. Mart. Quis mihi delicta dimittet? quod adnotandum pro veteri nostro interprete contra Erasmum, qui contendit debet legi. Remittit: sicuti etiam adnotauimus ad supradictum lib. B. Cyp. de Orat. Domini. num. 16.

28. Exomologesis est petitio venia, &c.] Pro ipsa Confessione delictorum Exomologesis, supra pro toto actu paenitentie accipiebatur, lib. eiusdem argumenti.

29. Debitum autem in scripturis delicti figura est.] Figura hic pro significazione accipitur. Adde autem: in scripturis, quia sic accipitur debitum pro delicto, Matth. 6. & 18. non autem apud scriptores prophetas. Rationem autem etiam reddit Fortunatus, hoc locum explicans: Quia & debentur peccata, & requirendae sunt. Nam sicut debitor a creditore requiritur, aspercatum à Deo in die iudicij necesse est exigitur.

30. nouissimum quadrantem.] Alludit adhuc Matth. 5. De quo latius Adnot. nostris in B. Cyp. Epif. ad Antonianum. num. 59. & in lib. de laude Mat. num. 31. & infra lib. de Anna.

31. & remittetur vobis.] Etiam hic videatur aliud versionem secutus. Nam Grece hodie habetur: οὐδὲν οὐδέποτε, id est, & dimittemini.

## C A P . VIII.

32. Adiecit ad plenitudinem, &c.] Tractat huc capit: De petitione illa: Et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos à malo. In qua etiam illud insitatur S. Cyprian. in eo quod omnia hec pro calamitate habeat, qui in verim vel Augst. teste legit: & ut nos patiaris induci, quemadmodum ibi adnotatum est num. 17.

33. Sed euehe nos à malo.] Gagnam: deuota, sed Grece voc. ποτε, magis illud conuenit.

## C A P . IX.

34. Compendiis paucorum verborum, &c.] Inscriptur hoc c. in excusis codicibus: A' varia & aduersariis, sed quoniam multa sequantur in hoc libro, sub aduersariis Orationis Dominicæ, minus covenient. Internum magis placet alter titulus quasi noui capit: Posse nos superadicere & alias Orationes; quem utramque, uti & sequentes, sicuti ex margine in textum irrumpentes, ad marginem reieciimus, & aliam distinctionem quam in excusis erat, sicuti sumus.

35. Ab ipso igitur, &c. de spiritu ipsius ita rancum ex ore diuino, &c.] Quamquam initio, videmus, etiam Christum spiritum Dei dicat, hic certe proficit posuit: Ab ipso, nemp̄ patre, de spiritu ipsius sancto equidem, uti cap. sequ. dicit: & ex ore diuino, Christi. Atque adeo facit hic locus pro Trinitate personarum.

## C A P . X.

36. Cum memoria tamen preceptorum, &c.] Titulum huius capituli ex duorum excusorum codicibus in unum sic contraximus: Orantes ab omni ira & animi confusione vacuos esse debere. Aqu. vel te

hoc contextu: Quorum præcipuum est, ne prius ascendamus ad Dei altare, &c. patet titulum illum intermedium: Ne orans patrem fratrum irascaris, ex margine in textum irrepsisse. Atque latius multo istud prosequitur B. Cypr. explicans illud: sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

37. Siquid discordia vel offendit cum fratribus contraxerimus, refoluamus.] Paraphrascas interpretatur illud: si frater tuus habet aliquid aduersum te, vade reconciliari, &c.

38. cùm omnis ira ab initio interdicta sit.] Alludit ad illud Gen. 4. Quare iratus es, &c. sed sub re erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius.

39. Neque enim agnoscit poterit à spiritu sancto spiritus iniquitatis.] Hic handdable allusit ad illud Sapientia 1. spiritus sanctus discipline effugiet fidem: atque adeo confirmatur euilem libri autoritas. verum de ea latius lib. 3. adu. Marc.

## C A P. XI.

40. Ceterum quæ ratio est, &c.] Hoc caput inscriptum cum hac tenus excusis: De lauatione manuum. In quo non simpliciter illam improbat, sed quod manus abluti, spiritu vero sordente orationem obirent. Item quod eam facere se dicerent tamquam commemorationem in Domini deditiōnē, utpote quom Pilatus Christum dedens Iudeos, manus prius lauerit; neque enim (inquit) Christum deditus, sed adoramus. Alioquin permitit manus abluere, dummodo & conuerteritis humanæ iniquitamentum conscientiae causa lauemus, improbus maxime totius corporis lauacrum ad omnem orationem. Certe in certa Christianorum manualem quam agnoscit Autor Apolog. 39. cap.

41. conscientia Patrum hereditati rei.] Iudeos in circuim cribis, quos reprehendit quid manus non attendant in suis sacrificiis; quippe qui in terram proni orare plausum soleant, saltem in hac sua execratione circa Christi passionem. De more autem Christianorum latius ijs. Autor infra cap. 13.

## C A P. XII.

42. Sed quoniam vnu aliquod attigimus, &c.] Hunc caput optima erit ea inscriptio: De aliis aliquor obsecrationibꝫ superstitiis.

43. siquidem sine vñius aut Dominici aut Apostolici præcepti auctoritate, &c.] Canticum legendus in locis, ne contra Traditiones Ecclesiasticas faciat videatur, quas ita defendit Autor lib. de Cor. milit. ut plausus non sit opus; hoc vero addito, non recipienda quidem obsecrationis sine præcepto aut Dominico aut Apostolico; sed et Traditiones non aliud esse quam Apostolica præcepta, vnu voce ab iis edita, iuxta illud S. August. epist. 118. Siquid vniuersa celebrat Eusebius, ab Apostolis ortum habuisse credendum est.

44. vel eo coërcenda quid Gentilibus adrequent.] Istud contra eos facit, qui omnium penè ceterum Ecclesiasticarum à Gentilismo derivant originem.

45. positus penulis, &c.] Hand absimiliter infra lib. de Cor. milit. grauissimas penulas posuit. hic agit de confutandis ponendi penulas, quoniam adeunt ad idola nationes.

46. cum farabatis & tiatis.] Quum lib. de Resarrect. carn. inf. à Tom. 3. eadem voces ex Daniele citentur, illuc eam traditum distulimus, quoniam & de Sabbara diuid dixerimus supra Tom. 1. lib. de Pallio,

cap. 4. num. 81. Illic etiam aliquid dictum sumus de auctoritate huius historiæ trium puerorum in fornacem misserum.

47. affidendi mos, &c.] Quem impugnet hic modum, non perinde constat, maximè ob verba illa: affignata seu transacta oratione, & illa: cùm adorarem & sedissem, que videtur indicare loqui eum de fine sacrificij; & alii verbis que videtur significare sessionem ipsius sacrificij tempore, quum dicit: irreuerens esse, federe sub conspectu Dei viui, angelo orationis adhuc astante. Abusum itaque peculiarem quandam sive Ecclesiæ significet operari, alibi non visitatum, maxime cùm non impudet: si quis in cathedra aut subcello federit, scutum olim Episcopi & Cantores in Ecclesiæ cathedralibus.

48. Hermas ille, cuius scriptura ferè Pastor inscribitur. ] Confirmat his locis lectionem nostram in Symbolo Rufini inter opera S. Cypr. qua Adnot. nostrorum num. 15. 8. comprobauit, quod Hermas auctor fuerit libri Pastoris, non Hermes: ubi etiam de eius libri auctoritate non satis probata latius. Atque verba illa: Cūm adorarem & sedissem super lectum, desumpta sunt ex proemio lib. 2. Hermas, qui Pastor inscribitur, ubi interim hodie paulò aliter legitur: Cūm orassem domi, & confidissem super lectum. Prior eiusdem liber Ecclæsia inscribitur, posterior Similitudinum, & existat in Orthodoxographia.

49. adoratis sigillaribus suis, &c.] Sigillaria dicebantur parva imagines scilicet libris descrip. & quoniam parva signa, de quibus vera quidam Lector: Quoniam Deos eis sigillaria ipsa censeris; nomen nunc non occurrit. Vtitur autem Ironicè eadem voce singulare numero lib. adu. Valentianum. vt autem (inquit, de factitio iporum Deo, vti Rhenan. illuc adorant, loquens) tantum sigillarium intrinsecus quoque exornant. Atque adoratio ritum, quo vtebantur Gentiles, explicat Plin. nat. hist. lib. 2. 8. cap. 2. In adorando (inquit) dexteram ad osculum referimus, sotiomque corpus circummagnum, quod ad levam fecisse Gallie religiosissi credunt. Illud autem adoratio sigillaribus refendendo, confirmatur ex Plutarcho, qui Numa Pompilio ascribit: vt Deos adoratur seseant, quod & vice Proceribus usurpatur.

50. angelo adhuc orationis altante.] Alludit quidem ad illud Luc. 1. Apparuit illi angelus stans ad dexteram altaris incensi; verum referri potest etiam (vt indefinitè loqui sentiatur) quemadmodum Patres SS. Ambros. Augustinus, & Chrysostomus, dum ex eo loco colligunt sacrificio nostro Christiano interesse angelorum frequentiam. Immo verò hinc confirmatur ea pars Canonis, qua post consecrationem peccatum: supplices terrogamus omnipotem Deum, iube huc perferriri per manus sancti angelii tui in sublime altare tuum, &c. quod pluraliter expressit in sue Missi Canone Ambros. per manus angelorum tuorum, lib. 4. de Sacram. cap. 6.

## C A P. XIII.

51. Atque cum modestia, &c.] Loco trium dinumerum inscriptionis unicus hanc substituimus: De modo adoracionis Christianorum. De quo adeo plura reperiet Lector. Adnot. usq[ue] ad Apolog. hac verba: Illuc in celum suscipientes Christiani, manibus expansis, quia innocui, capite nudo, quia non erubescimus; denique sine monitore, quia ex pectore. item ad similia verba B. Cypr. lib. de Orat. Dominic. num. 6. 7. & 9.

52. Sonos etiā vocis subiectos esse oportet, &c.]

ULLIAN,  
metati anibus  
MELLI.

A V.  
16

## Argumentum lib.

222

*Ad verbum etiam hec transcripsit loco dicto B. Cypr. verum ibidem mentem utriusque indicaamus, loqui eos de oratione fidelium priuata in sacrificio, non autem de oratione publica, quam clara voce pronunciatam, immo & decantatam ibidem ostendimus num. 6. & Apolog. cap. 39. num. 520.*

*53. Daemonium oraculi Pythij, &c.] De Pythij demonis oraculis vide initium lib. de Anima infra Tom. 3. Cur etiam Pythius dictus idem, qui Delphicus, dictimus Adnot. nostris in Apolog. e. 22. num. 351.*

CAP. XLI.

*54. Alia iam consuetudo inualuit, &c.] Inscriptio nem hanc habet cap. istud: De osculo pacis & communione corporis Domini non omittendis à ieunantibus.*

*55. osculum pacis, &c.] Istud obseruatim fuisse iā ab ipsis Apostolorum temporibus manifestius est ex nostris Latinorū & Grecorū Liturgiis, quam ut confirmationis sit opus: quare illuc Lectorem remittimus.*

*56. Quale sacrificium, &c.] Initio huīus capitū plures ad auxilium Tertulliani locos de sacrificio.*

*57. Sic & die Paschæ.] Quum ipso Dominico die Paschæ, immo nec tota Pentecoste ieunium permisum fuerit, oportet ut diem Paschæ, diem passionis Domini hic inter'igat, iuxta quod supra lib. adiu. Iudeos: Pascha enim pax Christi est. ac lib. 4. adiu. Marc. Quo patetur Pascha diem elegit Dominus. Zo enim die communis & publica est ieunij religio, & merito osculum deponimus. cuius postrema ceremonia omisso rationem reddit, qui de diuino scribunt officia (eo quod osculo Christum tradiderit Iudeos.) Si quis velit & ad feriam quintam referre, qua die institutum est sacrificium, oportet ut eo tempore nondum introducta fuerit in Africa consuetudo, qua post canam communicaunt, de qua latius egimus in Epist. B. Cypr. ad Cecil. n. 45. & 48. ubi & generalē Ecclesie contrariam consueitudinem, quod etiam eo die ieunij communicarent fideles, commonestrauimus.*

*58. Similiter de stationum diebus, &c.] Stationes longi alter accipiuntur ab Auctore, tum hic, tum lib. de Cor. milit. & de ieunio adiu. Psichicos, quam à B. Cypriano; ille enim accipit pro cōuentu Ecclesiastico (uti anotauimus ad epist. 41. n. 10.) Auctor vero (quantum re diligenter quam tunc examinatus ex Hrabano nostro nunc tandem deprehendo) pro statu ieuniorum diebus. Eò enim pertinet illud: quod statio soluenda sit. Deinde illud lib. de Cor. milit. Stationes aut alij magis facient quam Christo, aut & Dominico die, quando nec Christo. Nam Dominico die ieunia non permettebantur, quemadmodum illuc dicimus latius. Denique aper-*

*tius lib. de ieunio: Quartæ (inquit) sextæque ferie Stationes. Agnoscent & hanc significationem hoc loca Magdenburgenses sed peculiarem illam appellationem dicunt ieuniorum Montanistarum. Si id verum est, ergo Montanista fuit Hermas. Apostoli Pauli discipulus (qui certe in hoc imitatus est Tertullianus) apud quem lib. 3. cap. 5. interrogat Paschor: Quid est Statio? & respondet iste ieunium. Montanista fuit & S. Ambros. qui etiam stationem nominis explicat Serm. 25. in hac verba: Stationes vocantur (inquit) ieunia, quod stantes & cummiantes in eis inimicos insidiantes repelluntur; ubi quampli quartu disertet de indicio à Christo Quadragesima ieunium, quod resolute (voce Tertullianica vixens) non latus (neque enim hoc genus demoniorum evicere nisi in ieuno & oratione) atque adeo id comparet ad 42. missas filiorum Israël, stationum in ista, confirmans nostra iam dicta sententia, quod quam prius simpliciter ieunantibus, hic de ieuniorum statu diebus Autor liquatur. Sicut etiam iam olim distinguendum putauit Hrabanus noster (minime etiam Montanista) de Iust. cleric. lib. 2. cap. 18. ieunium (inquit) est statio diuinus. Statio autem de militari exemplo, &c. que ad varium sumpt ex hoc ipso loco. Differunt autem quidam (inquit idem Hrabanus) inter ieunium & Stationem. Nam ieunium indifferenter cuiuslibet diei est abstinentia, non per legem, sed secundum propriam voluntatem. Statio, obseruatio statutorum dierum vel temporum plurimum, ut quartæ & sextæ ferie, de qua statione in Euangelio dixit ille: ieuno bis in sabbato; temporum autem, ut ieunium quarti, quinti, septimi & decimi, vel sciam Euangelio dies illi in quibus ablaria est (prosua, & sic obseruatio Quadragesima, que in vniuersitate oratione in iugitate apostolica obsernatur. Neque vero etiam illud pi Magdenburgensibus facit, quod videatur loqua hic de stationibus seu ieunis in que se vesperam producuntur, quia neque S. Hieronymus. epist. ad Marcellum, neque Plastinus, Augustinus, Theodosius, Damascenus, libri de heresib[us], inter errores Montani illam morem recordat, ut potest qui sicut iam ab initio Ecclesie ubique fit & ad suis usque tempora usitatum illum etiam agat Catholicos, quemadmodum ex Paulino patet Nolani, Natalii, Felicis, & Iacobi in fratre T. s. supradicto libro de ieunio. His adde, quod, ut sub finem Argumenti diximus, i. Hilario, ante heresim hic liber scriptus est.*

*59. Ergo deuotum Deo obsequium, &c.] Abnotanda est hec ieunij paraphrasis contra illum obsecratores; de qua etiam latius ubi supra.*

*60. Accepto corpore & reseruato.] Confirmatur hoc loco Referatu corporis Domini, de qualitate huīus libri initio num. I.*

## ARGUMENTVM LIBRI AD MARTYRAS, PER IACOBVM PAMELIVM.

**A** D Martyras in carcere constitutos in ipsis Persecutionis quinta Christianorum sub Seuero initius librum hunc misit Tertullianus, benevolentiam captans ab exemplo idiotarū, quorum dictata etiam perfectiss. gladiatoriis subinde profuerint.

I. Imprimis vero ad pacem & concordiam adhortatur, ut potest quam ipsam quidam in Ecclesia non habentes a Martyribus exorare consuerint.

Dicitur

Deinde ut non eos conseruet, quod segregati sunt à mundo; quippe qui carcer sit gra-  
uor, quique iudicia non Proconsulis, sed Dei sustineat; cuique etiam extra carcerem Chri-  
stianus renunciauit, in quo etiam caro non amittit quae iusta sunt per Agapen fratrum,  
et quod hoc illis carcer praestet, quod eremus Prophesis.

Etsi autem molestus sit, vocatos esse nos ad militiam Dei viui, cum in sacramenti, ba-  
ptismi nempe, verba respondimus. Militum itaque exemplo agonem subeant, in quo Ago-  
nothes Deus, Xystarches Spiritus sanctus, corona aeternitatis brabium, Epistles Christus  
Iesus, qui eos spiritu unxerit, et ad hoc scamma produixerit.

Neque sibi blandiantur, quia caro infirma est. addidit enim Dominus spiritum prom-  
ptum esse debere; qui proinde, timeat licet caro, gladium, crucem, rabiem bestiarum, et  
summam ignium paenam, contraponat sibi, acerbali licet ista, à multis tamen nec viris tan-  
tum, sed et feminis aequo anima accepta, immo et ultro appetita famae et gloriae causa;  
exempli gratia, Lucretiae, Mutij, Heracliti, Empedoclis, Peregrini, Didonis, uxoris  
Hadribalidis, Reguli, Cleopatrae meretricis Atheniensis et Lacedemoniam.

Immò et affectionis morbo à gladiatoriibus omnia saevitiae et cruciatus certamina  
conculcari, qui Christianos confundent in die iudicij, si reformident pati pro veritate infa-  
ludem.

Denique conuertantur ad ipsam conditionis humanae contemplationem, in qua constan-  
ter aedunda sunt, que etiam iniurias accidere solent, incendijs, ferarum, latronum pericula;  
maxime ius ipsis temporibus, quibus hominis (nempe Imperatoris) causa, inopinatos nata-  
libus, dignitatibus et ceteris exitus multi referebant.

Ceterum librum hunc more suo imitatus est B. Cyprianus Epistolis ad Martyras et  
Confessores varios 7. 9. 16. 25. 56. 77. et 81. tum libris de Exhortatione et de Laude  
Martyrij. Immò verba quedam transcriperunt ex v. capite, et B. Cypr. Epist. 2. ad  
Donatum, et S. Hieronymus Epistolis ad Demetriadem de Virginit. ac ad Saluinam de  
Viduit. atque ad Heliodorum verba cap. 3. et 4. et alibi alia, vii infra latius. Denique  
iam olim tamquam Tertulliani visus et lectus est à Trithemio et Politiano, et editus à  
Rhenano ex Paterniacensi ac Gorziensi primum cod. cum Scholiis, deinde et Adnota-  
tionibus. Quibus nunc et nostras adiecimus, et ex tribus exemplaribus Vaticanis po-  
stremum castigauimus.

## Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI AD MARTYRAS LIBER.

**N**TER<sup>a</sup> carnis alimenta<sup>b</sup> benedicti<sup>c</sup> Martires designati, quæ vobis C A P . 1.  
&<sup>d</sup> domina mater Ecclesia de vberibus suis, & singula fratres<sup>e</sup> de ope-  
ribus suis propriis in carcerem subministrant, capite aliiquid & à nobis,  
quod faciat ad spiritum quoque educandum. Carnem enim laginari,  
& spiritum sfurire non prodest. Imò si quod infirmum est, curatur: æ-  
que quod infirmius est, negligi non debet. Nec tantus ego sum, vt vos  
alloquar. Veruntamen et<sup>f</sup> Gladiatores perfectissimos non tantum magistri & præpositi  
sui, sed etiam idiotæ, & superuacuæ quique adhortantur de longinquuo, vt sepe de ipso po-  
pulo<sup>g</sup> dictata suggesta profuerint. In primis ergo benedicti, nolite contristare Spiritum Ephes. 4.  
sanctum, qui vobiscum introiit carcerem. Si enim non vobiscum nunc introiisset, nec vos  
illuc hodie fuisseget. Et ideo date operam, vt illic vobiscum perseveret: ita vos inde perdu-

TULLIAN,  
metati onibus  
AMELI.

A V

16

cat ad Dominum. Domus quidem diaboli est & carcer, in qua familiam suā continet. Sed vos idē in carcerem peruenistis, vt illum etiam in domo sua conculcescit. Iam enim foris congressi conculcaueratis. Non ergo dicat: In meo sunt, tentabo illos vilibus <sup>9</sup> odiis, affectionibus, aut inter se dissensionibus. Fugiat conspectum vestrum, & <sup>10</sup> in ima sua delitescat, contraētus & torpens, tanquam coluber excantatus, aut effunigatus. Nec illitam benē sit in suo regno, vt <sup>11</sup> vos committat: sed inuenient munitos, & concordia armatos: quia pax vestra bellum est illi. Quam pacem quidam in ecclesia non habentes, à <sup>12</sup> martyribus in carcere exorare confuerunt. Et ideo eam etiam propterea in vobis habere, &

**C. II.** fouere, & custodire debetis: vt si forte & aliis praestare possitis. [ <sup>13</sup> Cetera æquè animi impedimenta usque ad limen carceris deduxerint vos, quo usque & <sup>14</sup> parentes vestri. Exinde segregati estis ab ipso mundo. Quanto magis à seculo rebusque eius? Nec hoc vos consernet, quod segregati estis à mundo. Si enim recognoscimus ipsum magis mundū carcerem esse, exiſte <sup>15</sup> vos ē carcer, quā in carcerem introiſſe intelligemus. Maiores tenbras habet mundus, quā hominum præcordia excitant. Grauiores catenes induit mundus, quae ipsas animas hominum constringunt. Peiores immunditias expirat mundus, libidines hominum. Plures postremō mundus reos continent, scilicet vniuerſum hominum genus. Iudicia denique non <sup>16</sup> Proconsulis, sed Dei sustinet. Quo vos benedicti de carcere in <sup>17</sup> custodiariūm si forte translatos existimetis. <sup>18</sup> Habet tenebras, sed lumen eius ipsi. Habet vincula, sed vos soluti Deo estis. <sup>19</sup> Triste illic expirat, sed vos odor estis suavitatis. Index expectatur de iudicibus, sed vos estis de iudicibus ipsis iudicaturi. Contristetur illic, qui fructum seculi suspirat. <sup>20</sup> Christianus etiam extra carcerem seculo renunciavit, in carcere autem etiam carceri. Nihil interest ubi sitis in seculo, qui extra seculum estis. Et si aliqua amisistis vita gaudia, negotiatio est aliquid amittere vt maiora lucrentur. Nihil adhuc dico de premio, ad quod Deus martyres inuitat. Ipsam interim conuersationem seculi & carceris comparemus, si <sup>21</sup> non plus in carcere spiritus acquirit, quam caro amittit; imo & quæ iusta sunt, caro non amittit <sup>22</sup> per curam Ecclesiæ, & <sup>23</sup> agapen fratris & insuper quæ semper virtutis fidei, spiritus adipiscitur. <sup>24</sup> Non vides alienos Deos, non imaginibus eorum incurris, <sup>25</sup> non solennes Nationum dies ipsa commixtione participis, non nidoribus spurcis verberaris, non <sup>26</sup> clamoribus spectaculorum, atrocitate, vel furore, vel impudicitia celebrantium crideris: <sup>27</sup> non in loca libidinum publicarum oculi impingunt: vacas à scandalis, à temptationibus, à recordationibus malis, iam & à persecuzione. Hoc præstat cancer Christiano, quod eremus Prophetis. Ipse Dominus in secessu frequentius agebat, vt liberius oraret, vt seculo cederet. Gloriam denique suam discipulis in soliditudine demonstrauit. Auferamus carceris nomen, secessum vocemus. **Marc. I.**